★

א ג ר ו ת :

- 165 מכתבי שמעון דובנוב
173 מכתב ש. אניסקי למ. בן־עמי
174 מכתבי מנדלי לבתו חנה
176 מכתבי מ. פרוזר לי. ל. גורדון (הובאו לדפוס ע"י ש. ברימן)
★
194 זכרונותיו של היסטוריון, מאת אבא גורדין

אגרות מ. פרוזר ל. ל. גורדון

הובאו לדפוס ע"י ש. ברימן

משה הכהן פרוזר² נולד בכ"ה בטבת ת"ר (1 בינואר 1840) בעיירה קיידאן שבפלך קובנה. הוא קיבל חינוך מסרתי, וכבר בילדותו התפרסם בכשרונותיו, בייחוד בכוח-זכרונו. בהיותו בן שבע ידע פרק בתלמוד, שלמד מפי אביו שלמה זלמן, שהיה אדם גדול בתורה, מופלג בחסידות, תקיף בדעתו ושוקד כל ימיו על מפעלי צדקה וגמילות-חסדים לנזקקים.

גם תקופת־פטרבורג באה על ביטויה באגרות שלפנינו. — מן הראוי לציין, שלמרות פעילותו הספרותית הענפה והממושכת, שמחמת ענוותנותו היתירה היתה ידועה למועטים בלבד, ראה פרוור את עיקר ייעודו במלאכת־ההוראה, והוא היה גאה מאוד — כהודאתו לידידים — על הישגיו בתחום זה. פרוור נפטר בערב־פסח תרנ"ה (8 באפריל 1895) ³.

למכתביו של פרוור נודעת חשיבות ספרותית והיסטורית כאחת, שכן מתוארים בהם בנאמנות, בבהירות ובכושר־עיצוב מצבים והתרחשויות מעניינים

(3) ראה „הצפירה“ 1895, גל' 76, עמ' 357.

בחיי הפנימיים של הקיבוץ היהודי ברוסיה, בעיקר בליטא, במחצית השנייה של שנות השישים ובתחילת שנות השבעים, שהן בעצם נקודת-שיא בתולדות מאבקה של תנועת ההשכלה להתחדשותו התרבותית-החברתית של קיבוץ זה ברוח-הזמן.

ואתה תברך נא בשמי את אשתך היקרה תחי' ואת בנותיך המשכילות והיפות ואת בנד אַסקאר, ושמח נא בחג הבכורים הזה כנפשך שבעך וכרצון עבדך, הנאמן לך מנפשו ולבבו.

משה הכהן פראזער

את השיר בלשון אשכנז צחה „אַסקארס אבשיעד“⁸⁴ אשלח אליך ג"כ בתכריך המליץ, אשר בלי ספק בוא יבוא ולא יאחר; ולקרובך, אשר לא מצאת בו חפץ, אניד ככל אשר שמת בפי ביום מחר, אשר בו אהיה פועל בטל.

5

במוצאי יום הבכורים תרכ"ז [29 במאי 1867], קאָוונא.

ברכת ה' עליך, אדוני ה' יהודה ליב גאָרדאָן נ"י!

תקבל בזה ע"י המוכ"ז הכובע בעד אשתך תחי', גם מטפהת ושטרימפפּע⁸⁵, אשר שכחת בבית שטערן, מושבים לך בזה הארגו. הבעדואינע⁸⁶ אשר דרשת לא קנתה פריערדיקא מטעם הידוע לך ממכתבי העבר, השולח אליך ביום 25־טען מייא הזה. מחיר הכובע הוא חמשה ר"כ.

רבים אומרים, כי שלחו גם טעלעגראמא לווילנא אל הג"ג¹¹⁰). סוף דבר: המהומה והמבוכה בעיר על אודות הדבר הזה גדולה עד מאד, ומי יודע איך יפול דבר. היום ומחר חגי קדש המה, וע"כ תחל הבחירה מחדש ביום 31 אויגוסט.

קראתי מכתבך היקר אל ידידנו ה' סירקין¹¹¹) ונדוע לי, כי ספרך „שירי יהודה“ לא יצא לאור עד ראש השנה החדשה (תרכ"ח שלנו או 1868 שלהם?). ואנכי שמעתי, כי הושב הכ"י מווילנא לידך, ואתה נכון להדפיסו בעיר מעמעל, בפרייסין!). האם אמת הדבר אשר שמעתי? ומדוע?...

ידידנו הנ"ל שב היום למאסקוויא „לעבוד את האדמה ולשמרה“, כפי דבריך. את כל אשר אתו הודיעך הוא במכתבו מן 24 הזה, ולי אין להוסיף עליהם מאומה, בלתי אם כי דורך ה' שטערן ואשתו שבו מחו"ל ביום 27 בלילה.

— ברוך נא בשמי לשלום אשתך הכבודה ובנוך אשר ובנותיך המשכילות ואת כל הקרב בביתך.

הנני ידידך ועבדך, המצפה לדברך כמו אל מלקוש.

משה הכהן פראזער

נ.ב. הודיעני נא ג"כ, אם התמת בעדי על ספרי האינסטיטוט¹³³ לשנה הזאת, כאשר אמרת לה' נאטאנוזאן. המכתב הרצוף פה המציאהו נא לידידי זה.

8

קאזונא, י"ב שבט תרכ"ח [24 בינואר 1868].

ברוך אתה לה', אדוני היקר, הר"ר יהודה ליב גארדאן נ"י!

מכתבך היקר¹³⁴ הגיע לידי במועדו ושמחתי עליו משנה שמחה; האחת: כי בא זכרוני לפניך ותפקדני לשלום בדברי טוב טעם ודעת; והשנית (והיא הגדולה!): בבשרך אותי כי ימי צאת ספרך „שירי יהודה“ לאור קרבים ובאים, ולשמע און שמעתי ממשכילים ונבונים דבר, כי נכבדות מדובר בו.

— אמנם בהודעתו "ללוקח" החוברות המיוחדות, "המליץ" 1868, גל' 34, עמ' 259, מבשר צדרכוים, שהסיפור "עולם כמנהגו", יצא מתחת מכבש הדפוס; אך משום-מה נשתתה הפצתו ברבים, כנראה, עד סוף 1870. ראה: "צדור אגרות של פרץ סמולנסקין אל יהודה ליב גורדון", בעריכת ג. אלקושי, ירושלים 1959, עמ' 12; אגרות יל"ג, א, 167—168. במכתבו של גורדון למ. מארקל-מוסזון מיום כ"ב באייר תר"ל [11 במאי 1870] מבקש הוא ממנה להחזיר לו את הטופס של "עולם כמנהגו", ששלח לה, "כי העקו. הוזה יחיד ומיוחד הוא לי, ואין לי אחר בלעדיו" ("צדור אגרות" וכו', עמ' 23).

אדוני היקר!

הפעם יהיו דברי אליך מעטים, כי יושב אנכי משמים על הארץ, במות עלי אבי היקר ביום ה' העבר בעיר יאנאווע, איש, שחוברו בו יחד תורה ודרך ארץ, ענוה וצדקה, תם וישר⁽²²²⁾.

אותך, אדוני, אבקש, כי בל תמשך את ידך ממני גם בימי שבתי בודד לי בעיר ההרס פאניעויעזו ותכבדני במכתבך, כאשר עשית לי בשבתי בקאָוונא. הן רחוק אנכי מאדם העיר וממים קרים נוזלים, היה נא אתה לי מבשר טוב, משמיע חדשות בכל עת, ותברכך נפשי הצמאה והעיפה.

שלום לך ולביתך ולכל אשר אתך, כחפץ ידיך. מכבדך ומוקירך כערכך הרם

משה הכהן פראווער.

28

פאניעויעזו, י"ב טבת תר"ל [4 בדצמבר, 1869].

שלום לך, אדוני היקר!

מכתבך היקר מן 4 נאוועמבער²⁷³) בא לידי אחרי חמשה עשר יום, כי שבוע תמים סבב הלך טרם בא לפה, ויום אחד לפני בואו נסעתי לקאָוונא לראות את פני ה' צעדערבוים, אשר קרא אותי אליו ע"י שני טעלעגראממען זה אחר זה, ובקאָוונא אחרתי ששת ימים.

ושוממת ושרקת ונתת צו לאסור את הגאון הזה כחבלים חדשים ולהביאו בבית החפשית במחלקת המשוגעים, כי ראוי הוא לכך. והגאונים האלה המה רועים אותנו ומורים לנו הדרך נלך בה! אל אלהים!... אם יעלה בידי אשלח לך גם את הנומר הזה ותשב לי תודות אלף על חסדי זה אתך. בזאת אני בטוח!
כלו דברי ידיך ומוקירך

פראזער

34

פאניעויעז, כ"ז ניסן תר"ל [16 באפריל 1870].

אדוני היקר הר"ר יהודה ליב גארדאן נ"י!
היום קבלתי מכתבך³²⁸, והנני ממחר להשיבך דברים אחדים בקצור נמרץ, מאין עתותי בידי היום הזה לאחו בעט סופר.

— מהרתי להודיעך למען תהיה זהיר וזריז במעשיך, כי יגלו לך דרכי הצ"ב, וכי עלול הוא לעשות מעשים, אשר לא יעשו ישרי לב.

אם תספיק לי השעה — אבוא אליך ביום מחר, בשעה החמישית אחר הצהריים. בין כה וכה הנני מברך אותך ואת אשתך בשנה טובה, שנת חיים, שלום, פרנסה טובה בנחת ולא בצער, ובכל הטוב, אשר ייטיב לך ה', ישמח לבב מוקירך ומברכך כל הימים מ. פראזער

ערי"ה תרמ"ב [11 בדצמבר 1881] בשעה החמישית לפנות ערב.

44

גבר רב פעלים ומשורר מהולל בתשבותו!

בין רבים נכבדים הבאים לברכך היום הזה — יום בו החלות לפני עשרים וחמש שנה לשיר לנו משירי ציון וירושלים — הנני בא גם אני. כלם יקדמו פניך בתרועה, בתודה ובזמירות, ואשכר לך יקריבו, ואנכי — אך הגות לבי אערך לפניך.

אויביך ישלימו לך, ועיניך רואות בשוב אלהים שבות עמו, אשר למענו הקדשת כל ימך על אדמתך ותחסר גפושך מטובה, ואנחנו כלנו נבוא לברכך עוד הפעם ביום ימלאו לך יובל שנים לפעולתך בספרתנו! — אנכי, המברכך במעל כפים, בשם ה' אשר צוני בתוך בני אהרן לברך את בחירי עמו ישראל באהבה

משה הכהן פראזער

ס"ט פ"ב, ח"י מרחשוון תרמ"ב
ולמספרם: 29 אקטאבער 1881.

45

ס"ט פ"ב 30/18 יולי 1883.

אדוני וידידי היקר!

מפני סבות שונות לא הספיקה לי השעה להודיעך דבר אודות הדפסת שיריך עד בוא דבר מעמך להזכיר לי. אבל חדשות נצורות אין אתי להודיעך גם היום, כי שבתה המלאכה בביהד"פ מיום שעזבת אותנו, ומכל „השבליים הבודדות“ שאגדת אותן ל„אלמת קדש“⁽³⁷⁸⁾, אין זרע אמת וצדקה.